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Ibitina, 14 de Maio de 1999,

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de encaminhar, por
intermédio de V. Exa., a direta consideragio da nobre Camara Municipal, o incluso projeto
de lei que dispde sobre o servigo voluntario.

Nos termos da Lei Federal n°
9.608, de 18 de fevereiro de 1998, que dispde sobre o servigo voluntario, a prestagdo de
servigos ali disciplinadas ndo gera vinculo empregaticio, nem obrigacdo de natureza
trabalhista, previdenciaria ou afim.

A proposi¢do praticamente repete
0s termos da lei federal e se destina a permitir a adesdo de voluntarios para o exercicio de
atividades assistenciais e educacionais do Municipio.

E assim sendo, esperamos que a
presente proposi¢do venha a ter a acolhida uninime dos dignos Vereadores que compde
essa Egrégia Camara.

Solicitamos a V. Exa., seja a
presente proposicdo deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do artigo 45 da Lei
Orgénica do Municipio de Ibitina.

Reiteremos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragao

Prazo vence

Recehido por

A0

EXMO. SR.

DURVAL PIRES DE CAMARGO
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.

NESTA.
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PROJETO DE LEI N“’}/
DE 14 DE MAIO DE 1999.

“Dispde sobre o servigo voluntario e da outras
providéncias de acordo com a Lei Federal n.° 9.608, de
18 de Fevereiro de 19987,

JONAS DE CAMPOS, Prefeito Municipal de Ibiuna,
usando das atribuicoes que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1°. - O servigo voluntario, de que trata a Lei
Federal n.° 9.608, de 18 de Fevereiro de 1998, a ser prestado a Prefeitura Municipal de Ibiuna, sera
exercido mediante a celebra¢@o de termo de adesdo, da qual deverdo constar o objeto e as condi¢des
do seu exercicio.

ARTIGO 2° . — O prestador do servigo voluntario
podera ser ressarcido pelas despesas que comprovadamente realizar no desempenho das atividades
voluntarias.

PARAGRAFO UNICO - As despesas a serem
ressarcidas deverao estar expressamente autorizadas pelo Prefeito.

ARTIGO 3°. - A despesas decorrentes da execucdo
desta lei correrdo a conta de dotagdes orcamentarias proprias.

1@ ARTIGO 4° . - As disposicdes desta lei poderdo ser
regulamentadas e complementadas, se necessario por decreto.

ARTIGO 5° . - Esta lei entrara em vigor na data de
sua publicacdo, revogadas as disposigdes em contrario.

GABINEYE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
IBIUNA AOS 14 DIAS DO MES DE MAIO DE 1999)

' .Munlclpal e aﬁxada no local de costume em 14 de Maio de 1999,

RUBENS XAVIER DE LIMA
Secretario Geral da Administracéio
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Nesio ficho estamos publicondo o Integra du Lei do Voluntoriado e uma sugestio de
Termo de Adesdo. A Lei significa o eliminagéo de grandes obstéculos
engafarmento de voluntérios. O Termo de Adesdo sinalizo claramente o fipo de voluntdrio

que fodos desejamos: pessoas comprometidas, profissi~nois e, antes de tudo, cidadas,
soliddrios e reolizados. .

& mohilizacéo e

LEI po VOLUNTARIADO

LEl n° 9.608, ds 18 DE FEVEREIRO DE 1998
Dispde sobre o servigo voluntdrio e dé outras providéncias.

O PRESIDENTE DA REPUILICA
Fago saber ¢ o Congr-sso Nacional dacreta e eu sanciono d seq inta Lei:

Art. 1. Considera-se servico volur para fins desta Lei, o atividude néo remunerars,
prest wda por pessoa fisica a entidade plnlica de qualyuer nalureza ou inslituicdo privada de
fina néin lucrativos, que tenha objativos chvicos, culturais, sducacion
ou de assittdncia social, inclusive, mutualidada,

Parbgrofo dnico. O servigo voluntério ndo gera vinculo empregalicio nem obrigacio
sturaza trabalhista, previdencidiria ou ofim.

wais, cenlilicos, recreativos

Ail. 2. O sc ‘5o voluntdrio serd »xercido rmadignte = - lebrogdo ds lermo 2 adesdo
enfre o 'ode, piblica ou privada, @ o pre v do servigs volunld s, dele drvendo
conslar o objeto & us condicdes do seu exerch

¥

Art, 3. O prestador ¢ “rvico valuntdrio poder”  ~r ressarcido pelas despesas que
comprovadamente realizar no weser~-~ho das ativid.  voluntdrias.

Pardgrafo Gnico. As despesus u serem ressarcidas deverdo estar Axpressomente
auierizadas pela entidade a que for prestado o servico voluntério.

Art. 4. Esta Lel entra em vigor no data de sua publicacgo.

Art. 5. Revogam-se as disposicdes em contrério.
Brasflio, 1€ de feversiro de 1998, 177 da Indepandéncia e 110 do Repdblica

- FERNANDO HENRIQUL CARDOSO
-~ Paulo Paiva

(Publicado no Didrie Oficial da Unigo, de 18/02/98)




SECRETARIA

CERTIDAO:

ESTADO DE SAO PAULO

Certifico que o Projeto de Lei n®. 126/99 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada7na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 14 de maio pas/éado e foi lido no expediente da Sess3o
Ordindria do dia 17 p_ passado.

Certifico mais,. conforme despacho do Sr. Presidente, foram
extraidas e e}tregue fotocopias aos Srs. Vereadores, e a
disposicédo das Comissoes para parecer.

Ibitina, 18 d@r ajo ge 1998.

ﬂtm AU

Gecrotdfio ds Di

Gabriel Oieira

do Precesso Legislativo




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 126/99
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROBERTO MARTINEZ
COMISSOES DE JUSTICA E REDACAO; FINANCAS E ORCAMENTO; E EDUCAGAO
SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta
Casa de Leis no dia 14 de maio passado, o Projeto de Lei n°. 126/99 que “Dispde sobre
o servico voluntario e da outras providéncias de acordo com a Lei Federal n®. 9.608, de
18 de fevereiro de 1998”.

A Comiss&o de Justica e Redacdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagdo regimental, nada impedindo a aprovagdo pelo Douto
Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgcamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois o artigo
3° aponta que as despesas correrdo a conta de dotagdes orcamentarias proprias.

Finalizando a Comissé@o de Educagédo, Saude e Assisténcia
Social também emite parecer pela tramitagdo normal, dentro de suas atribuicbes legais,
pois a proposi¢cdo repete termos da lei federal e se destina a permitir a ades&o de
voluntarios para o exercicio de atividades assistenciais e educacionais do municipio.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer. .

SALA DAS COMISSOES, '}:/EREADOR JOAO MELLO, EM
24 DE MAIO DE 1999.

\ g 2
ALCI FILHO
EMBRO

ANDG PEREIRA
/ICE - PRESIDENTE

BENEDITO VIEIRA MARTINS
PRESIDE /DA COMISSAO DE FINANGCAS E OR ENT
Lualll b (L0
JURACY BI/ORENCIO PINTO P EIRA RUIV
VICE\ P { MEMBRO

segue fls. 02
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

COMISSOES

Parecer conjunto a Projeto de Lei n®. 126/99 - fls. 02

PRESIDENTE DA C 71
/  sociAL
™
“g'ﬁéNAL SII:\S RIBEIRO LUIZA DOMINGUES VIEIRA REVIGLIO
“VICE - PRESIDENTE MEMBRO

{0




CAMARA MUNICIPAL DE IBIIIM\."

ESTADO DE SAO PAULO
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SECRETARIA

CERTIDAO: \
Certifico que o Projeto de Lei n®. 126/99 recebeu parecer conjunto

das Comissbes de Justica e Redagdo; Finangas e Orcamento: e
Educagéo, Saude e Assisténcia Social no expediente da Sesséo
Ordinaria do f::!ia1 25 p. passado.

Certifico mais, lem face do apresentado o referido Projeto foi
inscrito para digcuss@o e votagdo na Ordem do Dia da Sessio
Ordinaria 02 de junho futuro, conforme anunciado na
Ordem do Dja da mesma Sessé&o Ordinaria do dia 25 p. passado.

Ibitina, 26 d¢ |maio de 1999.

Secreidrlu de OI% do rocesse Leglslative




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE 8A0 PAULO

GABINETE

AUTOGRAFO DE LEI N° 118/99

‘Dispbe sobre o servico voluntdrio e d& outras

providéncias de acordo com a Lei Federal n°. 9.608, de

18 de fevereiro de 1998.”

JONAS DE _CAMPOS, Prefeito Municipal de Ibiuna,

usando das atribuicbes que |he sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova

e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1" - O servigo voluntario, de que trata a Lei
Federal n°. 9.608, de 18 de fevereiro de 1998, a ser prestado a Prefeitura Municipal
de Ibiuna, sera exercido mediante a celebracdo de termo de adesdo. da qual
deverdo constar o objeto e as condi¢des do seu exercicio.

ARTIGO 2’ - O prestador do servico voluntério podera
ser ressarcido pelas despesas que comprovadamente realizar no desempenho das
atividades voluntarias.

PARAGRAFO UNICO - As despesas a serem
ressarcidas deverdo estar expressamente autorizadas pelo Prefeito.

ARTIGO 3" - As despesas decorrentes da execucao
desta lei correréo a conta de dotages orgamentérias proprias.

ARTIGO 4" - As disposigdes desta lei poderdo ser
regulamentadas e complementadas, se necessario por decreto.

ARTIGO 5’ - Esta lei entrara em vigor na data de sua
publicacéo, revogadas as disposi¢gdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE IBIUNA, AOS 04 DIAS DO MES DE JUNHO DE 1999.

e
DURVAL PIRES DE CAMARGO

PRESIDENTE

[ 2" SECRETARIO
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULO

GABINETE

Oficio GPC n® 450/99 Ibitina, 04 de junho de 1999.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 118/99, referente ao Projeto de Lei n®. 21, que nesta Casa
tramitou com o n® 126/99, e ‘Dispbe sobre o servico voluntario e d& outras
providéncias de acordo com a Lei Federal n2 9.608, de 18 de fevereiro de 19987,
aprovado na Sesséo Ordinaria do dia 02 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

RVAL PIRES DE CAMARGO

PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
DR. JONAS DE CAMPOS

DD. PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIUNA
NESTA.




ESTADO DE SAO PAULO

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA),

SECRETARIA

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 126/99 de autoria do Chefe do
Executivo foi colocade em discussdo e votagdo na Ordem do Dia
da Sess&o Ordinarja/do dia 02 p. passado, sendo aprovado por




